Дело № 1-261-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2018 года г. Находка Приморского края

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Хренкова О.В.,

при секретаре судебного заседания Ключанцевой М.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Находки Марценюк Н.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Бондаренко А.В.,

подсудимой ФИО3 и её защитника - адвоката Абашидзе Г.А., 

подсудимой ФИО4 и её защитника - адвоката Якушкина С.А.,

подсудимой ФИО5 и её защитника - адвоката Фартукова А.Н.,

подсудимой ФИО6 и её защитника - адвоката Селезнева А.А.,

подсудимой ФИО7 и её защитника - адвоката Борзенкова Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГ.;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 01.06.2017 по 15.02.2018, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору организовал и проводил азартные игры в нежилом помещении – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная о том, что:

в соответствии с ч.ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакциях от 01.05.2016, 28.03.2017 и 27.11.2017, далее по тексту – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 (в редакции от 30.12.2015, 29.07.2017, 29.12.2017 и 31.12.2017), согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

в соответствии с п.п. 1, 6, 8, 9 ст. 2 Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ (ред. от 28.12.2013, 28.03.2017 и 27.11.2017) "О лотереях", лотерея - игра, которая проводится в соответствии с договором и в которой одна сторона (оператор лотереи) проводит розыгрыш призового фонда лотереи, а вторая сторона (участник лотереи) получает право на выигрыш, если она будет признана выигравшей в соответствии с условиями лотереи. Договор между оператором лотереи и участником лотереи заключается на добровольной основе и оформляется выдачей лотерейного билета, лотерейной квитанции либо электронным лотерейным билетом. На лотерейном билете, лотерейной квитанции, электронном лотерейном билете обязательно присутствие лотерейной комбинации, нанесенной (внесенной) на стадии изготовления (создания) соответствующего документа и (или) участником лотереи; организатор лотереи - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в установленном порядке на проведение лотереи. Организатор лотереи проводит лотерею через оператора лотереи посредством заключения с ним контракта; проведение лотереи - оказание услуг по осуществлению мероприятий, включающих в себя распространение (реализацию, учет) лотерейных билетов, электронных лотерейных билетов, учет лотерейных квитанций, заключение договоров с изготовителем лотерейных билетов, изготовителем лотерейного оборудования, лотерейных терминалов, распространителями и (или) иных необходимых для проведения лотереи договоров, заключение договоров с участниками лотереи, в том числе прием и учет лотерейных ставок, розыгрыш призового фонда лотереи, экспертизу выигрышных лотерейных билетов, лотерейных квитанций, электронных лотерейных билетов, выплату, передачу или предоставление выигрышей участникам лотереи; оператор лотереи - юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключившее контракт с организатором лотереи на проведение лотереи в соответствии с настоящим Федеральным законом;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которого игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа;

и осознавая, что г. Находка Приморского края не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории г. Находка Приморского края в период времени с 01.06.2017 по 15.02.2018, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, принял решение об организации незаконного игорного заведения на территории г. Находка Приморского края и проведении азартных игр, разработав при этом план совершения преступления, согласно которому, а также с целью конспирации и сокрытия следов совершаемого ФИО2 преступления, незаконная игорная деятельность должна осуществляться в нежилом помещении, без опознавательных табличек и баннеров на входе, а также входная дверь указанного помещения периодически должна находиться в закрытом изнутри состоянии и под контролем лиц, осуществляющих проведение азартных игр, во избежание несанкционированного входа сотрудников контролирующих и правоохранительных органов. Кроме того, с целью контроля посетителей в данном помещении должно иметься видеонаблюдение на входе в помещение с улицы. Помимо этого, незаконная игорная деятельность должна осуществляться с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр – «эмуляторов» (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем, под видом легального интернет-клуба, предоставляющего услуги выхода в сеть «Интернет». Кроме того, с целью сокрытия своего непосредственного участия в организации и проведении незаконной игорной деятельности, необходимо привлечь к работе лиц, выполняющих роли администраторов-кассиров, осуществляющих функции операторов игорного заведения посменно. При этом с целью конспирации в игорном заведении должен быть мобильный телефон, посредством которого осуществлялась связь с указанными администраторами-кассирами, игроками, велся контроль деятельности администраторов-кассиров, производилась отсылка отчетов о деятельности игорного заведения за каждую смену, кроме того необходимо использовать мобильную связь, в том числе с помощью мобильных приложений – бесплатных частных коммерческих мессенджеров для смартфонов – «WhatsApp» и «Telegram», для координации действий каждого из участников преступной группы и контроля деятельности игорного заведения, в том числе с целью исключения возможности осуществления контроля телефонных и иных переговоров со стороны сотрудников правоохранительных органов. Также в игорном заведении должны использоваться такие электронные игровые системы, содержащие в себе необходимые для осуществления преступной деятельности азартные игры – «эмуляторы» (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем, как «GAMINATOR» («GAMINATOR3», электронный адрес: http://gmnt3.com), а также «OnFireSlots» - предустановленное программное обеспечение, содержащее набор электронных азартных игр игровой системы «Globalslots Deluxe», использующее информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», для игр, а также системы расчетов электронными чеками для мер конспирации, в том числе система «OnFirePay». Кроме того, отчеты с отражением доходов и убытков игорного заведения за смену должны вестись администраторами-кассирами в простой рукописной форме, без опознавательных признаков отчетов. 

Одновременно с этим ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Находка Приморского края, для реализации своего преступного умысла определил собственную преступную роль, согласно которой он, являясь организатором незаконной игорной деятельности, осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности, приискивал помещение для игорного заведения, осуществлял оборудование данного помещения необходимой техникой – персональными компьютерами и обеспечивал доступ и выхода с каждого компьютера в информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», контролировал действия участников преступной группы, вел учет и распределял полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками преступной группы, обучал и контролировал деятельность администраторов-кассиров игорного заведения, осуществлял подбор, поиск и принимал к исполнению обязанностей администраторов-кассиров игорного заведения, удаленно осуществлял пополнение баланса электронных игровых систем игорного заведения, при отсутствии наличных денежных средств в кассе игорного заведения, осуществлял ее пополнение, непосредственно проводил азартные игры в игорном заведении с целью оказания помощи в работе администраторам-кассирам, осуществлял контроль за техническим состоянием оборудования – персональных компьютеров и электронных игровых систем, используемых в игорном заведении, разрешал возникающие конфликты в игорном заведении с посетителями-игроками, принимал решения о предоставлении посетителям-игрокам возможности осуществлять азартную игру в долг, то есть незаконно организовал и в дальнейшем проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вовлекая в совершение преступления администраторов-кассиров, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО2 в период времени с 01.06.2017 по 15.02.2018, находясь на территории г. Находка Приморского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны вышеуказанным способом, преследуя цели личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, группой лиц по предварительному сговору с администраторами-кассирами игорного заведения, которых последний планировал вовлечь в совершение данного преступления, заключил соглашение с ФИО18, неосведомленном о его преступном умысле, об аренде нежилого помещения – одноэтажного строения, расположенного в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, за ежемесячную арендную плату в размере 60 000 рублей, после чего оборудовал указанное помещение необходимой мебелью и компьютерной техникой – персональными компьютерами в вышеуказанной комплектации, в количестве не менее 20 штук с предустановленным программным обеспечением для азартных игр вышеуказанных игровых систем посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом администратора-кассира игорного заведения с вышеуказанным предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством вышеуказанных сетей, а также обеспечил подключение всей указанной компьютерной техники к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», и снабдил игровой клуб мобильным телефоном марки «Fly», с помощью которого в дальнейшем осуществлялся контроль деятельности данного игорного заведения самим ФИО2, помимо личных мобильных телефонов всех членов преступной группы.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный, находясь на территории г. Находка Приморского края, в период времени с 01.06.2017 по 15.02.2018, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, организовал поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов-кассиров, выполняющих функции операторов созданного игорного заведения, в результате которого он предложил работу в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении - одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, без оформления официальных трудовых отношений, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, в качестве администраторов-кассиров игорного заведения, при этом разъяснив каждой из них функциональные обязанности, разработанные ФИО2, и линию поведения по проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 12 часов, денежное вознаграждение администратора – кассира составляло 1000 рублей за отработанную смену, прием ставок в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисление игровых баллов (кредитов) с платежной системы, в том числе платежной системы «OnFirePay», на индивидуальный логин (аккаунт) в вышеуказанных игровых системах игрового компьютера, либо выдача чеков платежных систем с индивидуальным логином и паролем, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств; информирование организатора незаконной игорной деятельности ФИО2, в том числе и путем сотовой связи с личного мобильного телефона, либо с рабочего телефона в игорном заведении, указанного выше, о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, балансе электронных игровых систем («GAMINATOR» («GAMINATOR3»), «OnFireSlots» («Globalslots Deluxe»), количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия и сдачи рабочей смены, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составление отчетов за отработанную смену, в которой отражались прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения; разъяснение посетителям-игрокам порядка и правил азартных игр в данном игорном заведении; оказание помощи и консультации посетителям при игре в указанные игры; тем самым отведя ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, роли администраторов-кассиров, выполняющих функции операторов указанного игорного заведения, и посвятив их в разработанный им преступный план получения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на что ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная о порядке организации и проведении азартных игр, регламентированном п. 1 ст. 4, ч.ч. 1-4 ст. 5, п. 5 си. 4 и ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, п.п. 1, 6, 8, 9 ст. 2 Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях», а также то, что в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Находка Приморского края не имеет статуса игорной зоны, дали свое согласие на исполнение возложенных на них вышеуказанных обязанностей по незаконному проведению азартных игр в указанном игорном заведении и тем самым вступили в преступный сговор между собой и с организатором незаконных азартных игр ФИО2, и которые в дальнейшем, действуя умышленно, в вышеуказанный период времени осуществляли их посменно в игорном заведении по вышеуказанному адресу, при этом каждая из указанных администраторов-кассиров самостоятельно выполняла идентичный объем действий по проведению незаконных азартных игр за указанный период преступной деятельности игорного заведения, согласно возложенным обязанностям, указанным выше. 

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени ФИО2 установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет». 

Согласно данным правилам, администратор-кассир, выполняющий функции оператора данного игорного заведения устно заключал с посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором-кассиром путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов) на баланс индивидуального логина того или иного персонального компьютера, установленного в указанном игорном заведении, либо посредством печати чека с индивидуальным логином и паролем с использованием платежной системы, в том числе платежной системы «OnFirePay», информация с которого самостоятельно вводится участником азартных игр на любом из персональных компьютеров, установленных в игорном заведении, в электронной игровой системе («GAMINATOR» («GAMINATOR3»), «OnFireSlots» («Globalslots Deluxe»). При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам – кредитам в балансе, то есть 1 кредит = 1 рублю, в том числе по желанию посетителя-игрока, возможна деноминация игрового кредита (балла), в том числе кратная 2, из расчетов 1 кредит = 0,5 рубля, 1 кредит = 2 рублям, 1 кредит = 4 рублям, и так далее.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс того же самого индивидуального логина другую сумму денежных средств, путем их передаче администратору-кассиру и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить.

По окончанию азартной игры администратор-кассир выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов) на балансе логина участника азартных игр в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-кассиром, обращались последним в доход игорного заведения и всех членов преступной группы.

За указанный преступный период с 01.06.2017 по 15.02.2018 незаконной игорной деятельности в нежилом помещении – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иными участниками преступной группы: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, реализуя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», помимо приискания и оборудования помещения, указанного выше, действуя умышленно, осуществлял следующий ряд действий, согласно отведенной ему роли: с помощью мобильной связи с вышеуказанными администраторами-кассирами игорного заведения осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; также с помощью мобильной связи, в том числе с помощью мобильных приложений – мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram», контролировал действия вышеуказанных участников преступной группы, путем дачи указаний в работе администраторам-кассирам, согласования рабочего процесса игорного заведения; разрешал возникающие конфликты с посетителями-игроками игорного заведения; непосредственно проводил азартные игры в игорном заведении, согласно процедуре и правилам, указанным выше; непосредственно руководил рабочим процессом в игорном заведении в неустановленные следствием дни в вышеуказанный период времени, при этом лично присутствовал в игорном заведении, давал указания администраторам-кассирам, работающим в той или иной рабочей смене, координировал их действия; выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам-кассирам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и убытки игорного заведения, забирал из кассы заведения полученные за смену – осуществлял инкассацию, при необходимости пополнял кассу заведения денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, для целей нормального и бесперебойного функционирования игорного заведения; осуществлял приобретение и завоз необходимого оборудования для работы клуба; путем удаленного доступа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», пополнял баланс вышеуказанных электронных игровых систем заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; давал разрешения о предоставлении посетителям-игрокам возможности осуществлять азартную игру в долг, вел учет последних.

Кроме того, вышеуказанные администраторы-кассиры, выполняющие функции операторов данного игорного заведения: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а именно конкретно каждая из указанных лиц, за вышеуказанный указанный преступный период незаконной игорной деятельности с 01.06.2017 по 15.02.2018 в нежилом помещении – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно друг с другом и организатором незаконной игорной деятельности ФИО2, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, осуществляли идентичный ряд действий, согласно отведенной им роли по проведению азартных игр в данном игорном заведении, который заключался в следующем: посменно исполняли обязанности администраторов-кассиров в указанном игорном заведении; принимали ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляли игровые баллы (кредиты) с платежной системы, в том числе платежной системы «OnFirePay», на индивидуальный логин (аккаунт) игрового компьютера, а также выдавали чеки указанной платежной системы с индивидуальным логином и паролем, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов кредит = рублю, указанных выше; информировали организатора игорной деятельности ФИО2, в том числе и путем сотовой связи с личных мобильных телефонов и вышеуказанного мобильного телефона «Fly», используемого в данном игорном заведении, о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, балансе вышеуказанных электронных игровых систем, количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия рабочей смены и ее сдачи, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составляли отчеты в простой рукописной форме за отработанную смену, в которой отражались: прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения, и передавали указанные отчеты организатору игорной деятельности лично, либо посредством фотографирования и отсылки указанной фотографии с использованием мобильной связи и мобильных приложений «WhatsApp» и «Telegram»; получали денежное вознаграждение в качестве заработной платы за проделанную работу по проведению незаконных азартных игр; принимали участие в разрешении возникших в ходе функционирования игорного заведения проблем; разъясняли посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывали помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры.

Помимо этого, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел администратор-кассир указанного игорного заведения ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, 19.12.2017 в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО19, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые ФИО19 передал ФИО5 и в последующем в результате проведенной ФИО5 с ним азартной игры, проиграл.

Также, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел администратор-кассир указанного игорного заведения ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, 20.12.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО19, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО8 передал ФИО6 и в последующем в результате проведенной ФИО6 с ним азартной игры, проиграл.

Также, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел администратор-кассир указанного игорного заведения ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, 21.12.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 10 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО19, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 1 000 рублей, которые ФИО19 передал ФИО4 и в последующем в результате проведенной ФИО4 с ним азартной игры, проиграл.

Также, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел администратор-кассир указанного игорного заведения ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, 06.01.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО19, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые ФИО19 передал ФИО3 В результате проведенной ФИО3 азартной игры с ФИО19, последний по ее окончанию, получил от последней, денежные средства в сумме 600 рублей из кассы игорного заведения, являющиеся его выигрышем.

Также, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел точно неустановленная администратор-кассир указанного игорного заведения из числа вышеуказанных, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, 14.02.2018 в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 15 минут, находясь в нежилом помещении игорного заведения – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО19, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем последняя не была осведомлена, на сумму 2 500 рублей, которые ФИО19 передал данному администратору-кассиру и в последующем в результате проведенной ею с ним азартной игры, проиграл.

Таким образом, в период времени с 01.06.2017 по 15.02.2018, то есть до момента, когда преступная деятельность всех вышеуказанных лиц пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, организовал и проводил азартные игр в нежилом помещении – одноэтажном строении, расположенном в 13 метрах на северо-восток от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

.........>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", обеспечив доступность данного игорного заведения неограниченному количеству посетителей-игроков. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 последними в указанный период времени получен незаконный доход от деятельности указанного игорного заведения в сумме не менее 5 000 рублей, которым они распорядились по своему усмотрению, в том числе и на развитие и функционирование указанного игорного заведения.

Допрошенные в судебном заседании в качестве подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 вину в совершении указанного преступления признали полностью, пояснили, что существо обвинения им понятно, с предъявленным обвинением они согласны в полном объёме.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали в судебном заседании, также пояснили, что оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают как характер и последствия заявленного ходатайства, так и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники – адвокаты Бондаренко А.В., Абашидзе Г.А., Якушкин С.А., Фартуков А.Н., Селезнев А.А., Борзенков Е.И. поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не возражал против ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные организация и проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим, совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие у него малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном. 

Действия ФИО3 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой.

ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

Действия ФИО4 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, принимает участие в общественной деятельности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие у неё малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном. 

Действия ФИО5 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

ФИО5 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие у неё малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

Действия ФИО6 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой.

ФИО6 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является сиротой, не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

Действия ФИО7 подлежат квалификации по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проведение азартных игр вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой.

ФИО7 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО7, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 наказания в виде штрафа. При этом суд учитывает имущественное положение подсудимых, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Также согласно ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Учитывая, что в соответствии со ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время домашнего ареста, и что по смыслу закона домашний арест приравнивается в качестве меры пресечения к содержанию под стражей, суд полагает необходимым применить к ФИО2 положения ч. 5 ст. 72 УК РФ и смягчить назначенное ему наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Также не находит суд оснований для применения положений ст. 80.1 УК РФ об освобождении подсудимых от наказания в связи с изменением обстановки, поскольку доказательств того, что совершенное ими преступление перестало быть общественно опасным, суду не представлено. Как следует из материалов уголовного дела, преступная деятельность осуществлялась подсудимыми на протяжении длительного периода времени (с 01.06.2017 по 15.02.2018) и была прекращена в результате ее пресечения сотрудниками полиции, что указывает на наличие ее общественной опасности, в том числе и после ее пресечения.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 статьи 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании части 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая срок, на который ФИО2 был задержан, и срок содержания его под домашним арестом в период с 16 февраля 2018 года по 14 мая 2018 года, смягчить ФИО2 назначенное наказание до 40 000 (сорока тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить, освободить ФИО2 из-под домашнего ареста немедленно после оглашения приговора.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 6 компакт-дисков с аудио-видео-записями оперативно-розыскных мероприятий – хранить при уголовном деле;

блок регистратора, чековый аппарат, блок видеорегистратора, сотовый телефон «Fly», сетевой адаптер «Ростелеком», 2 роутера, детектор валют, блок видеорегистратора, 36 системных блоков, 21 монитор, 21 клавиатуру, 20 компьютерных мышей, изъятые в ходе осмотра места происшествия в игровом клубе 15.02.2018, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Находке СУ СК РФ по Приморскому краю, - конфисковать в доход государства; 

2 тетради, 71 лист бумаги с финансовой отчетностью, флэш-карту, 31 тетрадный лист с финансовой отчетностью, 181 чек с суммами ставок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Находка СУ СК РФ по Приморскому краю; 46 листов бумаги с чеками, флэш-карту черно-красного цвета, 2 тетрадных листа с записями и графиком работы администраторов игрового клуба, 25 листов бумаги с данными о финансовой отчетности игрового клуба, 29 тетрадных листов с данными о финансовой отчётности игрового клуба и сведениями о должниках, 160 чеков, хранящиеся в ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Находке, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

денежные средства: 11 билетов банка России номиналом по 50 рублей; 11 билетов банка России номиналом по 100 рублей; 3 билета банка России номиналом по 200 рублей; 2 билета банка России номиналом по 500 рублей; 12 билетов банка России номиналом по 1000 рублей; 1 билет банка России номиналом 5000 рублей, изъятые в квартире у ФИО2 15.02.2018; денежные средства: 1 билет банка России номиналом 50 рублей; 4 билета банка России номиналом по 100 рублей; 28 билетов банка России номиналом по 1000 рублей; 1 билет банка России номиналом 2000 рублей; 17 билетов банка России номиналом по 5000 рублей, сотовый телефон марки «Iphone 5», изъятые у ФИО2 15.02.2018, хранящиеся в ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Находке, - вернуть законному владельцу ФИО2;

одну купюру номиналом 500 рублей, использованную при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 06.01.2018, - оставить в ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Находке;

269 денежных купюр номиналом 100 рублей, 137 денежных купюр номиналом 50 рублей, 2 денежные купюры номиналом 200 рублей, 24 денежные купюры номиналом 500 рублей, 36 денежных купюр номиналом 1000 рублей, 2 денежные купюры номиналом 2000 рублей, 8 денежных купюр номиналом 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия в игровом клубе 15.02.2018, хранящиеся в ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Находке, - конфисковать.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Осуждённые вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Хренков